

---

# AMÉLIE LADOUCEUR

---

---

178 avenue du Littoral , Saint-Paul , Québec J0K 3E0 ♦ M: 514-835-0141 ♦ amelie\_ladouceur@hotmail.com

---

## SYNTHÈSE PROFESSIONNELLE

---

Infirmière diplômée depuis plus de huit ans de l'Université de Montréal. Un peu plus de cinq ans d'expérience en psychiatrie légale en tant qu'infirmière clinicienne auprès des patients hospitalisés. Présentement candidate au doctorat en philosophie-santé mentale à l'Université d'Ottawa. Possédant de très bonnes compétences en communication orale et ayant une excellente éthique professionnelle.

---

## COMPÉTENCES

---

- Expertise en milieux médico-légaux.
- Expérience pour prodiguer des soins et traitements auprès d'une clientèle souffrant de troubles mentaux graves et de violence.
- Connaissances en évaluation de la santé mentale et physique.
- Capacité à prendre des décisions rapidement selon les aléas du quotidien.
- Compétences en leadership clinique et en gestion de situation de crise.
- Capacité à travailler en équipe multidisciplinaire.
- Habiletés à s'exprimer en public et à transmettre des connaissances.
- Très bonne maîtrise de la langue française et bonne maîtrise de la langue anglaise.

---

## PARCOURS PROFESSIONNEL

---

**Assistante professeur pour le professeur Dave Holmes, 01/2018 À 04/2018**

**Université d'Ottawa** – Ottawa, Sciences infirmières

- Enseigner deux cours de trois heures au niveau du baccalauréat en sciences infirmières auprès d'étudiants de troisième année. Titre et sigle du cour : Les fondements de la discipline infirmière, NSG 3503.
- Accompagner les étudiants dans leur processus d'apprentissage.

**Assistante de recherche pour le professeur Dave Holmes, 10/2015 À 10/2017**

**Université d'Ottawa** – Ottawa, Sciences infirmières

- Compléter de la recherche d'écrits scientifiques

**Infirmière clinicienne, 01/2013 À Actuel**

**Institut Philippe-Pinel de Montréal** – Montréal, Québec

- Autonome et sachant disposer d'un jugement avisé. Haut niveau de responsabilité personnelle.
- Évaluer et traiter des personnes atteintes de graves problèmes de santé mentale et de violence.
- Accompagner le patient et sa famille dans son expérience de santé.
- Connaissance et maîtrise des articles de loi concernant la psychiatrie légale.

**Infirmière clinicienne-chef d'équipe**, 01/2015 À 01/2016

**Institut Philippe-Pinel de Montréal** – Montréal, Québec

- A assuré et coordonné les suivis et l'évaluation physique et mentale des soins pour les patients
- Collaborer au sein d'une équipe multidisciplinaire

**Infirmière clinicienne**, 06/2010 À 12/2012

**centre hospitalier de Saint-Jérôme** – Saint-Jérôme, Soins intensifs, soins intensifs cardiologie, urgence

- A estimé la nécessité en tests de laboratoire et les a commandés, obtenus et interprétés.
- A prodigué des soins dans des situations de santé critique et imprévisible.
- A prodigué des soins sur des patients adultes présentant un état de santé précaire et complexe.

---

## FORMATION

---

**Doctorat en philosophie:** Doctorat en philosophie sc. de la santé, sc. infirmières, Date prévue d'obtention du diplôme : juin 2020

**Université d'Ottawa** - Ottawa, Ontario

- Sujet de thèse : Comprendre la stigmatisation des infirmières et des infirmiers en psychiatrie légale, leur expérience vécue.
- Bourse d'études : Bourse d'admission de l'université d'Ottawa

**Maîtrise ès sciences:** Maîtrise ès sciences, sciences infirmières, non obtenu, passage accéléré au doctorat

**Université d'Ottawa** - Ottawa, Ontario

- Sujet de thèse: contentions chimiques
- Passage accéléré au doctorat en philosophie en août 2016

Sciences infirmières, juin 2012

**Université du Québec en Outaouais** - Saint-Jérôme, Québec

- Cour niveau maîtrise ès sciences - science de la santé
- Cour suivi: méthode d'analyse des données appliquées aux sciences infirmières

Sciences infirmières, septembre 2011

**Université du Québec en Abitibi-Témiscamingue** - Notre-Dame-du-Nord, Québec

- Cour du certificat en soins infirmiers
- Cour suivi: Pharmacothérapie 1

**Baccalauréat ès sciences:** Sciences infirmières, 2010

**Université de Montréal** - Montréal, Québec

- Baccalauréat en sciences infirmières intégral

**Baccalauréat ès sciences:** Baccalauréat par cumul, 2006

**Université de Montréal** - Montréal, Québec

- Certificat en sciences biologiques diplôme obtenu en 2006
- Certificat en droits diplôme obtenu en 2005

- Certificat en arts et sciences diplôme obtenu en 2005

---

## PROJETS MENÉS À BIEN

---

- Présentation et document informatif concernant la maladie de Parkinson chez le patient souffrant de maladie mentale (2010).
- Présentation au colloque Alice-Girard portant sur le rôle de l'infirmière clinicienne dans le processus de rétablissement en santé mentale (2010).
- Élaboration du rapport sur la sécurité des soins dispensés à l'Institut Philippe-Pinel de Montréal (2015).
- Présentation du rôle de l'infirmière en psychiatrie légale auprès des finissants en technique en soins infirmiers du Collège Montmorency (2015).
- Réalisation à l'élaboration de la politique sur les mesures de contrôle à l'Institut Philippe-Pinel de Montréal (2016).
- Présentation et publication sur les mesures restrictives s'adressant au personnel infirmier de l'Institut Philippe-Pinel de Montréal (2016).
- Présentation du rôle de l'infirmière clinicienne en psychiatrie légale auprès des finissants au baccalauréat en sciences infirmières de l'Université de Montréal (2016).
- Présentation au Journal Club de l'Institut Philippe-Pinel de Montréal auprès du personnel infirmier et soignant (2017)
- Présentation du rôle de l'infirmière en psychiatrie légale lors du 7e colloque du Secrétariat international des infirmières et infirmiers de l'espace francophone (SIDIIEF) à Bordeaux, France (2018)

---

## AFFILIATIONS

---

- *American Psychiatric Nurses Association* depuis 2018.
- *International Association of Forensic Nurses* depuis 2018
- Secrétariat international des infirmières et des infirmiers de l'espace francophone (SIDIIEF) depuis 2018
- Association québécoise des infirmières et des infirmiers en santé mentale (AQIISM) depuis 2018
- Conseil d'administration de l'Institut Philippe-Pinel de Montréal de 2015 à 2018.
- Comit exécutif du Conseil des infirmières et des infirmiers de l'Institut Philippe-Pinel de Montréal (ceCII) de 2015 à 2017.
- Ordre régional des infirmières et des infirmiers de Laurentides/Lanaudière (ORIILL) de 2011 à ce jour.
- Regroupement des infirmières et des infirmiers en soins intensifs du Québec (RIISIQ) de 2010 à 2013.
- Ordre des infirmières et des infirmiers du Québec (OIIQ) de 2010 à ce jour.